[image: bandeira-cores-novas-png]

           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo
                        Gabinete do Vereador João Victor Gasparini

ASSUNTO: Requer o fornecimento de uniformes escolares aos alunos da rede municipal de ensino e que estiverem inscritos junto ao Cadastro Único.

DESPACHO

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA

INDICAÇÃO Nº     DE 2021

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Apresento a V.Exa., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente Indicação a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, para que seja fornecido uniformes escolares para os alunos da rede municipal de ensino e que estiverem inscritos junto ao Cadastro Único.
O uso do uniforme escolar é uma boa prática que beneficia os alunos em diversos sentidos, trazendo maior segurança, economia às famílias evitando o uso de roupas normais no dia a dia, incentivando o respeito às normas e disciplina impostas na escola, bem como trazendo igualdade entre os alunos.
Cumpre destacar que referido fato foi alvo de apontamento por parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo nas contas dos Exercícios de 2017 e 2018, reforçando a importância da medida.
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]
  	Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 05 de fevereiro de 2021.

Vereador João Victor Gasparini
Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
Administrativo: Praça São José, 226 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP
image1.png